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FORORD

v

i forbindelse med Oslo kommunes overvåkingsprogram for Oslos

vassdrag har Laboratorium for ferskvannsØkologi og innlands-

fiske (LFI) ved Zoologisk Museum i Oslo foretatt en fiskeri-

biologisk undersØkelse av Maridalsvannet. Dette er utfØrt

etter oppdrag fra overvåkingsgruppen i Oslo kommune. InnsjØen

har siden 1866 vært en viktig drikkevannskilde til Oslo, og

det har vært Ønskelig med en vurdering av biologisk status og

stabilitet utover måling av fysisk-kjemiske parametre. Etter

at oppdraget ble mottatt har Norsk institutt for Vannforskning

(NIVA) og en arbeidsgruppe under NTNF's eutrofieringsprosjekt

(BjØrn Faafeng, NIVA, Jens P. Nilssen, Univ. i Oslo og

Age Brabrand ) Ønsket Å bruke Maridalsvannet som lokalitet

for biologiske studier. Endel midler utover det fra Oslo

kommune er stilt til disposisjon, og innsamling og bearbeidelse

av materialet fra 1980 er foretatt i samarbeid mellom eutrofi-

eringsprosjektet og LFI. Registrering med ekkolodd er fore-

tatt også i 1981 og 1983, mens innsamling av bunndyr er gjort

i 1981. Denne rapport vil derfor omhandle enkelte felter

utover det som opprinnelig var Ønsket fra Oslo kommune. Deler

av foreliggende rapport vil inngå i rapport utarbeidet i

samarbeid med NIVA.

Bearbeidelse,av planteplankton og analyse av.vannprØver er ut-

fØrt ved NIVA, cand.real. Jens P. Nilssen har stått ansvarlig

for bearbeidelsen av dyreplankton, mens LFI har bearbeidet fisk-

og, bunndyrmaterialet. Vi takker cand.real. Knut Andersen,

cand.real. Dagfinn Hellner, cand.real. V4.dar Lund for hjelp til

innsamling og bearbeidelse av materialet.

Oslo, 1.10.1983

Åge Brabrand

Svein Jakob Saltveit
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Sammendrag.

Brabrand, Å. og Saltveit, S.J. 1983. Biologisk undersØkelse
av Marida'.svannet, Oslo kommune. Rapp. Lab. Ferskv. Økol.
jnnlandsfiske, Oslo, Fl, 53 s.

I forbindelse med overvåkingsprogram for bekker, elver og vann

i Oslo ble det i 1_980, 1981 og 1982 foretatt en undersøkelse

av Maridalsvannet. StØrst vekt ble lagt på forhold i de frie

vannmasser. Innsjøen er Oslos viktigste drikkevannskilde.

Algesamfunnet (phytoplankton) var i juni og juli 1980 dominert

av Chryptophyceae og gulalger (Chrysophyceae) med små og store

chrysomonader, mens det i september var et stØrre innslag av

fureflagellater (Dinophyceae).

Krepsdyrsamfunnet (zooplankton) var dominert av hoppekreps

(Cyclops seutifer, Eudia^->tomus gracilis). Av vannlopper ble

Bosmina longispina, Daphnia eristata, D. longispina og

Holopedium gibberum observert.

PrØvefiske med bunn- og flytegarn ga fØlgende arter: mort,

abbor, brasme, gjedde, ørret, sik og krøkle. "fort dominerte

fiskefangstene både i strandsonen (bunngarn) og i de frie vann-

masser (flytegarn) over sprangsjiktet. Abbor ble også påvist

i relativt hØyt antall både Då bunngarn og flytegarn. Av

øvrige arter ble brasme sporadisk Dåvist på bunngarn, mens

ørret, sik og krøkle sporadisk ble påvist Da flytegarn. Gjedde

ble påvist både på bunngarn og flytegarn.

Ekkoloddregistreringer viste at det var betydelige mengder fisk

under sprangsjiktet, uten at det her ble påvist fisk med flyte-

garn. Ekkosignalenes styrke (target strength) sannsynliggjØr

at dette hovedsaklig var krøkle. Fisken sto her i tette stimer,

nær bunnen eller noe over på 30-40 mas dyp om dagen. Stimene

lØste seg opp om natta og fisken hadde da også en jevnere

vertikal fordeling under sprangsjiktet.

Mort tatt på bunngarn i strandsonen hadde ernært seg av plankton-

iske krepsdyr, insektlarver, planter og bunnmateriale, mens

mort tatt på flytegarn i de frie vannmasser fØrst og fremst

hadde spist planktoniske krepsdyr (Daphnia sp., Bosmina sp.).

S
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Innhold av plantenæringsstoffer og sammensetningen av alge-

samfunnet viser at Maridalsvannet er næringsfattig. Algene

var hovedsaklig små og spisbare for krepsdyr. På tross av

stor krepsdyrspisende bestand av mort fantes viktige alge-

spisere. En dikt tilfØrsel av plantenæringsstoffer forventes

å ytterligere Øke forekomsten av mort, noe som antas å

redusere mengden algespi_sende krepsdyr. nette vil kunne Øke

forekomsten av alger utover det nivå likningen i tilfØrte

næringssalter skulle tilsi.

..
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1. INNLEDNING

Utvikling mot ue^nsket masseforekomst av alger i innsjøer er

som oftest initiert av menneskelig aktivitet ved tilfØrsel av

plantenæringsstoffer som er i begrensning, hovedsaklig fosfor.

Imidlertid kan respons i innsjØene ved en gitt næringssalt-

belastning variere svært mye. På tross av at det har vært et

av hovedmålene å kunne forutsi biologiske reaksjoner i inn-

sjØene, er dette fortsatt svært vanskelig. En av grunnene til

dette har vært -?.t reaksjonsforløpet ikke bare er avhengig av

den eksterne næringssaltbelastning, men også av den interne

stoffomsetning i selve innsjøen. Ner er den biologiske "effek-

tivitet" for omsetning av produsert plantemateriale av betydning,

og denne vil avhenge av hvilke organismer som er tilstede og i

hvilke mengder. De siste års forskningsresultater har vist at

tilstedeværelse av bestemte krepsdyr i de frie vannmasser, de

pelagiske filter-feedere, i stor grad influerer på algemengdene

i innsjØene. Disse lever fritt i vannmassene, filtrerer vann

og holder tilbake fØde-partikler av bestemte stdrrelser. Masse-

forekomst av filter-feedere kan derved gi en lav biomasse av

alger, ved å "spise" unna for produsert algemateriale. Imidlertid

vil fisk i stor grad influere Da mengden og sammensetningen av

krepsdyr, fordi disse er svært attraktiv næring for fisk. En

fiskefauna bestående av effektive kr.eosdyrspisere vil primært

påvirke krepsdyrsamfunnet, og sekundært algesamfunnet, fordi

det blir et mindre effektivt krepsdyrsamfunn til å spise alger.

Samtidig har de ulike organismene forskjellige mØnster for

til.bakefØring av næring (ekskresjonsprodukter). UndersØkelse

av biologisk struktur i de frie vannmasser vil derfor være en

del i vurderingen av biologisk stabilitet.

Denne rapporten omhandler kjemiske resultater, fyto- og zooplank-

ton, bunndyr, samt prøvefiske utfØrt i 1980 og ekkolodd-

registreringer i årene 1980-1982.

I



2. OMRADEBESKRIVELS.F,

Maridalsvannet ligg_,er. 149 m o.h. i Oslo kommune. Overflate-

arealet er på 3,9 km2, maksimaldyp er 45 m, mens middeldypet

er 18 m (se Fig. 1). InnsjØen har sirkulær form, oppdemmet

av lØsmasser fra Akertrinnet, og omgitt av barskog, lØvskog

med dyrket areal spesielt i nordlige og vestlige nærområder.

De to viktigste innlØpselvene, SjævsjØelva og DausjØelva

drenerer stØrre områder i Nordmarka og renner inn i Maridals-

vannet i henholdsvis nordvest og nordØst. To mindre bekker,

Grytbekken og Skjervenbekken drenerer Østlige og vestlige

barskogområder iblandet dyrket mark.

Viktigste brukerinteresser har siden 1922 vært som drikkevanns-

kilde for Oslo, pr. idag med en gjennomsnittlig tapping på

2800 1/sek (1982). Fram til tidlig i 1970-årene foregikk det

betydelig tØmmerflØtning i vassdraget, med opptak av tØmmer i

sydlig del av Maridalsvannet. InnsjØen er regulert, med HRV.

og LRV. lik henholdsvis 149.16 og 146.60 m.olt.

Tabell 1. Overflateareal (S0), maksimaldyp (Zmax(m» , middel-

dyp Mm» og mengden av de viktigste kationer i

Maridalsvannet (epilimnion) i undersØkelsesperioden.

mg/l

So(km2) Zmax(m) Z(m)

3.9 45 18

Mg K Na Alx Ca

0.5 10.411.3110-221 3

Si02

1.2-3.2

X }Ig/1



• El økt ro fl sko - bunnprøver

O flytogarnflske
--- Bunngarnf lake
•••• Bunnprøvar bløtbunn

Fig. 1. Maridalsvannet med angivelse av lokaliteter
for flytegarnfiske, bunngarnfiske, elektro-
fiske og bunnprØver.



3. MATERIALE OG METODER

Kjemi_fytoplankton_zooplankton

BlandprØver fra epi- og hypolimnion ble analysert etter standard

metoder (NIVA) med hensyn på kjemi og fytoplankton. Zooplankton

ble innsamlet med en 3 1 vannhenter for hver meter i epilimnion

og hver 5 m i hypolimnion.

0

Bunndyr

Bunndyr ble innsamlet i november 1981.

Til innsamlingene i strandsonen (hard bunn) ble den såkalte

sparkemetoden benyttet (Hynes 1961, Frost et al. 1971). Bunn-

dyrene fØres opp i vannet ved å rote opp bunnsubstratet med

foten. Deretter samles disse og det oppvirvlete materialet i

en håv (30x30 cm). Innsamlingene ble tatt på tid, å 1 min.

og 3 prØver er tatt fra hver lokalitet. Håvens maskevidde var

0.45 mm. Alle prØvene er fiksert på etanol og sortert på

laboratoriet.

På blØtbunn ble det tatt prØver fra fØlgende dyp i m (antall

prØver i parantes): 0.5 (3), 1 (5), 3 (5), 5 (10), 10 (5),

20 (5), 40 (5). PrØveprofilet er angitt på Fig. 1. Til inn-

samlingene ble det her benyttet to ulike sylinderhentere,

avhengig av substratet. De Øverste 7.5 cm av sedimentkjernen

ble tatt inn i laboratoriet og bunndyrene sortert under lupe

mens de ennå var levende.

EL-Øvefisket

Området for prØvefisket er angitt på Fig. 1. PrØvefisket i

littoralsonen er foretatt med monofi.lament bunngarn, ca.

25 x 1.5 m, og fØlgende maskevidder i mm (omfar) ble brukt:

52 (12), 45 (14), 3Q (16), 35 (18), 29 (22), 26 (24), 22.5

(28) og 19.5 (32). Garna ble satt enkeltvis og tilfeldig

fra land og utover. Landnot ble forsØkt brukt, men ble
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vanskeliggjort p.g.a. mye tØmmerstokker nå bunnen.

For registrering av fisk fra de frie vannmasser ble det benyttet

monofilament flytegarn, 25 x 6 m, tilsammen 4 enheter å 2 garn.

FØlgende maskevidder i mm (omfar) ble brukt: 52 (12), 45 (14),

39 (16), 35 (18), 29 (22), 2F (24), 22.5 (28), 19.5 (32), 16

(40) og 10 (60). Av disse ble ikke 10 mm (60) benyttet i juni

og 52 mm (12) i august og oktober. Garna ble alltid satt slik

at de dekket dybdeprofilet fra 1-7 m under vannflaten. Ved

enkelte anledninger ble 35 mm (18), 29 mm (22) og 10 mm (60)

i tillegg satt i dybdesjiktet 7-13 m under vannflaten, men

dette ga ingen fangst.

Fiskens fordeling i. vannmassene er undersøkt med ekkolodd av

typen SIMRAD EY-M. Ekkoloddet gir muligheter for opptak av

ekkosignaler nå magnetbånd for videre behandling av en mikro-

computer og vurdering av antall fisk (stØrrelsesgrupper) pr.

arealenhet innsjØoverflate i utvalgte horisontale sjikt.

Ekkoloddet ble benyttet i september 1980 og 1981 i august 1981

og 1-982 og i. juli 1982, og i oktober 1982, hver gang både på

dagtid og nattid.

All fisk tatt på garn ble lengdemålt til nærmeste millimeter

fra snute til halefinnens ytterste flik i naturlig stilling,

og veid med fjærvekt til nærmeste gram når fisken var 100 g eller

lettere og til nærmeste 5 g når den var tyngre.

Til aldersbestemmelse (ikke tatt med i denne rapport), ble det

av mort tatt skjell og operculum (gjellelokkbeinet), for

abbor bare gjellelokkbeinet. Skjellene ble presset i celluloid

og avlest ved hjelp av prosjektor. Gjellelokkbeinet ble i

hovedsak nyttet til aldersbestemmelsen. Dette ble renset for

kjØttrester med kokende vann og tØrket fØr avlesning under

sterolupe.

For ernæring hos fisk ble det tatt prØver av spiserØr og mage-

sekk. Hver fisk ble behandlet separat og lengdegruppene 15-

19.9 cm, 20-24.9 em og 25-29.9 em ble benyttet. Inntil 20

tilfeldige prØver ble tatt i hver lengdegruppe. PrØvene ble

fiksert på etanol. Mageinnholdet ble senere bestemt under

stereolupe på laboratoriet. Fyllingsgraden av de ulike dyra i
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fiskemagene ble angitt volumetrisk etter poengmetoden beskrevet

av Hynes (1950). For hver næringsdyrgruppe er det angitt

volumprosent av totalt mageinnhold og deres frekvens forekomst

i prosent.

Fisken ble kjØnnsbestemt, og gonadenes utvikling ble sortert

ti hikke kjØnnsmoden, skal gyte fØrstkommende gytesesong og

utgytt (modifisert etter Dahl 1917).

4. RESULTATER

Fysiske-og kjemiske måleresultater.
- ------------ -

De viktigste fysisk/kjemiske måleresultatene i innsamlings-

perioden i 1980 er vist i Tabell 2. De fleste parametre

viste liten variasjon gjennom sesongen, og det var også meget

små forskjeller på blandprØver mellom epilimnion og hypo-

limnion. Konsentrasjonen av ortho-P lå nær milegrensen

(ca. 0.5 pg/1) og i perioder også under denne. Total fosfor

(tot. P) ble alltid målt til under 10 }g/1. Siktedypet

varierte mellom 4.3 og 6.0 m, vanligvis med farge gullig grØnn.

Utfra næringssaltkonsentrasjonene må siktedypet betegnes som

lite.

Tabell 2. Fysiske måleresultater og næringssalter ()ig/1) i

Maridalsvannet (epilimnion) sommeren 1980.

pH K18 Sikte- fargePt tot-P orto-P tot-h? N03-N NH4-N

(ps/em ) dyp(m) (mgPt/1)

6.3 27-28 4.3-6.0 5-10 4-8 0.5-1.0 300-500 100-200 10-20

6.7
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Fytoplankton

Totalt algevolum li i juni, juli og september i epilimnion nær

200 mm3/m3, mens verdien i oktober var betydelig lavere, ca.

50 mm3/m3, se Fig. 2. 1 hypolimnion var algevolumet ca. 1/4

sammenlignet med det i epilimnion, unntatt i oktober, da alge-

volumet her var st(^rre, 77 mm3/m3 i hypolimnion mot 46 mm3/m3

i epilimnion.

^ -c yanophyceae

^ - Chiorophyceae

E] °Chryoophyceae

200

Juni Jul!

1119

EE
-Bacillarlophyceae 'i - N-alger

-Cryptophyceae

-Cinophyceae

Sept. Okt.

Fig. 2. Algesammensetningen i epi- og hypolimnion i
Maridalsvannet i 1980. Cyanophyceae-blågrØnn-
alger, Chlorophyceae-grc^nnalger, Chrysophyceae-
g,ulalger, Dinophviceae-fure°lagellater.
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I juni utgjorde Cryrtophyceae og Crysophyceae (gulalger) ca.

80% av totalt epilimnetisk algevolum, med dominans av Crysomo-

nader, Chrysochromtilina, ubestemte Cryptophyee (1=17-18 jam),

Rhodomonas lacustris og Karablepharis ovalis.

Av andre grupper utgjorde )i-alger ca. 14% av totalt algevolum.

Sammensetningen i juli og september var svært like, der

Crysophyceae og Cyanophyceae utgjorde henholdsvis 25-35% og

17-19%. Av Crysophyceae var det fremdeles dominans av store

og små Crysomonader, mens Cyanophyceae var representert ved

Gomphosphacria lacustris og Merismopedia tenuissima. Ellers

utgjorde Dinophyceae (fureflagellater), dominert av Peridinium

inconspiccum henholdsvis 17% og 32% av totalt algevolum. I

oktober besto ca. 70% av algevolumet i epilimnion av Chrysomo-

nader (Crysophyceae).

I Fig. 3 er algesammensetningen fordelt i stØrrelsesgrupper.

Selv om zooplankton i enkelte tilfelle kan knuse alger fØr

inntak, vil algenes stØrrelsesfordeling i store trekk være et

uttrykk for hvor anvendhare algene er som ernæring for zoo-

plankton. Vanligvis regnes alger opp til stØrrelse 50 lim som

anvendbar fØde for zooplankton. I materiale fra Maridalsvannet

er det kun blågrØnnalger som har stØrrelse over 50 jam, og

stØrstedelen av algemengden må således regnes som spisbar for

zooplankton.

EPI HYPO EPI HYPO EPI HYPO EPI

Juni Juli Sept. Okt.

Fig. 3. StØrrelsesgrupper av alger i epi- og
hypolimnion fordelt på beitbare og ikke
beitbare stØrrelser for zooplankton.
Maridalsvannet 1980.



Zooplankton

Artssammensetning av zooplankton (ikke rotatorier) er vist i

Fig. 4. Zooplanktonsamfunnet er dominert av (copepoder)

(antal1/1), mens eladocerer kun utgjØr en mindre del. Av

copepodene er Cyelops scutifer og Eudiaptomus gracilis de

mest tallrike. Observerte arter av cladocerer var Bosmina

longispina, Daphnia longispina, Daphnia eristata og

Holopedium gibberum. Av rotatoriene var Kellieottia longispina

tilstede med opptil 140 ind./1 i epilimnion i juni. Polyarthra

dolichoptera var tilstede med opp til 20 ind./1 i epilimnion i

juni, juli og september, mens antallet var redusert til ca.

5 ind./1 eller lavere i oktober. Conochilus unicornis hadde et

maksimalt antall i september (40 ind./1).

De observerte arter kan fdres til ulike funksjonelle grupper,

se Fig. 5. Ved en slik oppdeling kommer zooplanktonsamfunnets

funksjon bedre frem enn ved en ren taxonomisk inndeling. Her

er det valgt å inndele samfunnet i makrofiltratorer (filtrerer

maksimalt ut næringspartikler 3-20 )im), mikrofiltratorer

(næringspartikler 1-10 pm) og predatorer (rovformer). Mikro-

filtratorer er den mist tallrike gruppen, mens makrofiltratorer

bare utgjdr en liten del, alltid under 7 ind./1. Det er den

siste gruppen som kalles store effektive gressere, og som har

den stØrste kapasitet for nedbeiting av alger. Av makro-

filtratorene er Daphnia, Bosmina og Eudiaptomus gracilis inkludert,

mens de viktigste mikrofiltratorer utgjØres av rotatoriene.
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® Caianoide nauplier

q Eudiaptomua praciiis

(cop.+ ad.)

Cladocera
tJ Bos®ina lonpispina

® Holopedium gibberum

q D. loneispina

® L)0. crlatata

Juni Juli Sept. Okt..

Fig. 4. Artssammensetning av krepsdyrsamfunnet
i epilimnion i Maridalsvannet i 1980.



^ -Mikrofiitratorer

%/

Juni Juli Sept.

- Makrof i itratorer

- Rovformer

Okt.

Fig. 5. Funksjonelle grupper av zooplankton i epi-
limnion i Maridalsvannet i 1980.
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Fisk

Prdvefiske

Resultatet av prøvefiske er vist i Tabell 3-5. I alt seks arter

ble påvist. Av disse ble mort, abbor og gjedde regelmessig på-

vist på bunngarn, mens brasme kun ble påvist :ned 4 og 1 eksemplar

på bunngarn, i. henholdsvis juni og august. På flytegarn var

fangstene fullstendig dominert av mort. Største fangst ble tatt

i juni med 476 mort fordelt på seks flytegarn. Samlet vekt var

ca. 53.5 kg, hvorav ca. haleparten ble tatt i maskevidde 22 om-

far (29 mm). Antallsmessig ble de største fangstene av mort

tatt på maskeviddene 22 (29 mm), 24 (26 mm) og, 28 (22.5 mm) om-

far, i juni også på maskevidde 32 omfar. Fangstene av abbor

var relativt store i juni og august, men kun 3 eksemplarer ble

tatt i oktober. Av laksefisk ble spredte eksemplarer av ørret

og krøkle påvist (henholdsvis fire og tre), mens det totalt ble

tatt 24 eksemplarer av sik i juni. Ørret, sik og krøkle ble

ikke påvist i bunngarna.

Fangstmengde pr. innsatsenhet for bunngarn og flytegarn er vist

i Fig. 6. For mort ble det tatt størst mengde pelagisk i juni

og oktober, mens fangstbildet var omvendt i august. For abbor

var fangstene på flytegarna mindre enn på bunngarn, selvom

fangstforholdet her var svært likt.

Lengdefordeling av mort tatt på bunngarn og flytegarn er vist

i Fig. 7 og 8. Fangstene på begge redskapstyper dominert av

mort med lengde 22-26 em. Det var forventet et stØrre innslag

av mort i fangstene i lengdegruppen ned til 12-13 cm. Med de

maskevidder som er benyttet både som flytegarn og bunngarn er

mort i lengdegruppen 12--22 em fangAar,

Lengdefordeling av abbor tatt på bunngarn og flytegarn er vist

i Fig. 9 og 10. I juni besto bunngarnfangstene av abbor fra 15-50

cm, med en viss tendens til Økt antall under 22 em. Bunngarn-

fangstene i august hadde en lignende fordeling, men stØrre abbor

enn 36 cm ble ikke tatt. Flytegarnfangstene av abbor hadde både

i juni og august en betydelig mer markert fordeling. I juni var

fordelingen dominert av en markert topp fra 21-25 cm, med en

mindre topp fra 17-19 em. Fordelingen i august var dominert av

fisk i lengdegruppen 17-21 cm.



Tabell 3. Resultatet av prØvefisket i Maridalsvannet med

bunngarn (Øverst) og flytegarn (nederst) i juni

1980. N=antall fisk, V=gjennomsnittsvekt i gr.

Maskevidde er oppg^,tt 7 oMf<^r.

Bunngarn juni

Maske-
vidde

garn-
netter

Mort
N V

Abbor
II v

Brasme
N V

Gjedde
N V

KrØkle
N V

Ørret
N V

Sik
N V

12 1 - - 8 680 2 1175 - - - - - - - -

14 1 - - 1 360 - - 2 2200 - - - - - -

16 1 - - 6 457 - - 2 2350 - - - - - -

18 1 - - - - - - 2 1350 - - - - - -

22 1 25 122 1 345 - - - - - - - - - -

24 1 - 12 103 12 278 2 105 - - - - - - - -

28 1 5 62 9 55 - - 1 310 - - - - - -

32 1 - - 6 38 - - - - - - - - - -

Flytegarn juni.

Maske-
vidde

Antall
garn-
netter

Mort
N V

Abbor
N v

Brasme
N v

Gjedde
N V

KrØkle
N V

Ørret
N V

Sik
N V

12 1 - - - - - - 1 5000 - - - - -
14

16

18 1 3 151 - - - - -

22 1 212 116 93 107 - - - - - - 1 440 14 109
24 1 154 113 - - - - - - - - - - 10 116

28 1. 27 90 22 51 - - -

32 1 76 87 30 36 - - - - - - 1 58 - -

40 1 2 24 - - - - - - - - 1 32 - -
60



Tabell 4. Resultat av prøvefisket i Maridalsvannet med

bunngarn (øverst) og flytegarn (nederst) i

august 1980. N=antall fisk, V=gjennomsnitts-

vekt i gr. 'askevidde er oppgitt i omfar.

Bunngarn august

Maske-
vidde

garn-
netter

Mort
N V

Abbor
N V

Brasme
N V

Gjedde
N V

Krøkle
N V

ørret
N V

Sik
N V

12 1 - - - - 1 1400 1 5600 - - - - - -

14 1 - - 1 500 - - 1 1850 - - - - - -

16 1 - - 6 388 - - + - - - - - - -

18 1 5 216 4 315 - - - - - - - - - -

22 1 27 1.28 5 264 - - - - - - - - - -

24 1 44 118 1 98 - - - - - - - - - -

28 1 16 99 20 102 - - - - - - - - - -

32 1 5 56 6 38 - - 1 960 - - - - - -

Flytegarn august

Maske-
vidde

garn -
netter

Mort
N V

Abbor
N V

Brasme
N V

Gjedde
N V

Krøkle
N V

Ørret
N V

Sik
N V

12

16 1 1 270 - - - - - - - - - - - -

18 1 10 176 - - - - - - - - - - - -

22 1 60 141 2 125 - - - - - - - - - -

24 1 35 126 1 100 - - - - - - - - - -

28 1 43 91 57 80 - - - - - - 1 100 - -

32 1 21 60 6 46 - - - - - - - - - -

40 1 10 32 3 54 - - - -- - - - - - -

60 1 2 13 - - - - - - - - - - - -

7

4



Tabell 5. Resultat av prØvefisket i Maridalsvannet med

bunngarn (Øverst) og flytegarn (nederst) i

oktober 1980. N=antall fisk, V=gjennomsnitts-

vekt i gr. Maskevidde er oppgitt i omfar.

Bunngarn oktober

Antall
Maske-
vidde

garn-
netter

Mort
N V

Abbor
N V

Brasme
N V

Gjedde
N V

KØkle
N Y

Ørret
N V

Sik
N V

12

14 1 - - 1 395 - - 1 550 - - - - - -

16 1

38 1 30 175 - - - - 3 1000 - - - - - -

22 1 11 140 1 130 - - - - - - - - - -

24 1

18 1 9 124 - - - - 1 1400 - - - - - -

32 1 - - - - - - 1 300 - - - - - -

Flytegarn oktober

Antall
Maske-
vidde

garn -
netter

Mort
N V

Abbor
N V

Brasme
N V

Gjedde
N V

KrØkle
N V

Ørret
N V

Sik
N V

16 1

18 1 10 152 - - - - - - - - - - - -

22 1 99 133 - - - - 1 2200 - - - - - -

24 1 152 126 3 97 - - 1 3000 - - - - - -

28 1 83 105

32 1 1 30 - - - - - - - - - - - -

40 1 1 46 - - - - - - 1 6 - - - -

60 l _ - - - - - - - 2 5



Juni OktoberAugust

E3 Mort El Abbor

Fig. 6 . Fangstmengde pr. innsatsenhet for bunn-

garn (littoralt) og flytegarn (pelagisk)

i Maridalsvannet i 1980.
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Ernæring

I tabeller som viser sammensetning av mageinnhold er materialet

fra bunngarn og flytegarn holdt separat. Det er Iagt mest vekt

på å vise mageinnhold for de lengdegrupper av mort og abbor som

inngår i stØrst antall i garnfangstene.

Mageinnhold for pelagisk fanget mort er vist i Tabell 6. Basert

på volum var mageinnholdet i juni dominert av Daphnia su. som

utgjØr ca. 64% av totalt magevolum, og som ble funnet i samtlige

undersØkte mort. Av Øvrig zooplankton utgjorde Bosmina sp, og

Bythotrephes iongimanus henholdsvis 15.3 og 12.6% av volumet, men

var tilstede i over 90% av undersØkte mort. T august 1980 var

andelen av Daphnia betydelig mindre, mens Bosmina SP. utgjorde

henholdsvis 29.2 og 19.0° a•, tota__t magevolum for lengdegruppene

15-19.9 cm og 20-24.9 cm. I oktober 1980 besto mageinnholdet

nesten utelukkende av Bosmina sp.• Det `,Ør bemerkes at næring

med littoralt opphav (makrovegetasjon, påvekstå'_ger og sedimenter

iblandet detritus) ble observert hos pelagisk fanget mort ved

al-le tre t:idepunkter, men kun i. små mengder i en liten del av

materialet, Dette viser at disse ekse,vp:!.arene har oppholdt seg

nær land de siste timer fØr fangst.

Mageinnholdet for mort tatt med bunngarn viser et langt stØrre

opptak av littorale elementer, se Tabell 7, fØrst og fremst av

ikke animalsk opprinr?el.se som alger, makrovegetasjon (dominert av

brasmegras Isoetes) og sedimenter, 'ette forekom i hØy frekvens og

p" d de en be'i-ydelig andel av totalt magevolum I alle undersøkte

lengdegrupper _ august, oktober og november, mens stØrre bunndyr i

liten grad er tilstede. I likhet med mort tatt på flytegarn. er

innholdet av zooplankton betydelig, også her dominert av Bosmina

SP.

Mageinnhold av abbor tatt på flytegarn og bunngarn er vist i

Tabell 8. For abbor i lengdegruppe 14=_9.9 cm tatt på bunngarn

var mageinnholdet dominert av det 1.i_L orale krepsdyret Eurycercus

lamell.atus, mens for lengdegruppen 25-34.9 em dominerer ferskvanns-

kreps. og Abbor tatt på flytegarn viste også delvis dominans

av E, lamel.latus. For abbor i lengdegruppe 20-22.9 cm besto mage-

innholdet av B. lon imanus og )1E^ 5 p.



Tabell 6. Mageinnhold hos mort tatt med flytegarn i Maridals-

vannet i juni (dSverst), august (midten) og oktober

(nederst) 1981. Tallene viser gruppenes frekvens

forekomst M og volum M. 1.-larve.

y

Lengdegruppe 15-19.9 20-24. 9 25-29.9
Antall fisk
Næringsemne

0
Frekvens Volum

21
Frekvens Volum

0
Frekvens Volum

--- ------------------------------------------------------------------
Småkreps

Holooedium
xibberum 14.3 3.5

Bythotrephes
longimanus

Bosmina sp .
Daphnia sp.

90.5
95.2

100.0

12.6
15.3
63.7

Tovinger 1.
Landinsekter
Makrovegetasjon

4.8
4.8
9.5

0.4
0.8
3.5

-----------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------
Lengdegruppe ( om)
Antall fisk
Næringsemne

15-19.9
4

Frekvens Volum

20-24.9
13

Frekvens Volum

25-29.9
3

Frekvens Volum
---------------------------------------------------------------------------
Småkreps

Bythotreohes
longimanus 25.0 + 7.7 5.2

Daohnia sp . 38.5 5.2 33.3 +
Bosmina sp . 75.0 79.2 61.5 19.0 33.3 +
Ubestemt zoopl . 23.1 22.4 33.3 60.0

DØgnfluer 1. 7.7 +
Landinsekter 7.7 1.7
Alger 25.0 12.5 15.4 12.1 33.3 40.0
Makrovegetasjon 25.0 8 .3 15.4 8.6 33.3 +
Sedimenter 15.4 22.4
---------------------------------------------------------------------------

Lengdegruppe (em) 15-19.9 20-24.9 25-29.9
Antall fisk 0
Næringsemne Frekvens Volum

20
Frekvens Volum

0
Frekvens Volum

------------------------------------- -----------------------------------
åkrepsSm
Bosmina sp. 90.0 93.4

Tovinger 1. 15.0 1.5
Landinsekter 5.0 +
Alger 25.0 4.4
Makrovegetasjon 20.0 0.7
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Tabell 7. Mageinnhold hos mort tatt med bunngarn i Maridals-

vannet i august (Øverst), oktober (midten) og nov-

ember (nederst) 1981. Tallene viser gruppenes frek-

vens forekomst M og volum M. 1.-larve.

Lengdegruppe (em) 15-19.9 20-24.9 25-29.9
Antall fisk 5 14 3
Næringsemne Frekvens Volum Frekvens Volum Frekvens Volum

----------------------------------------------------------------------------
Småkreps

Bvthotreohes_
longimanus 40.0 36.8

Daphnia SP. 20.0 + 64.3 7.5 66.6 +
Bosmina SP. 20.0 + 64.3 77.4 33.3 +
Euryicercus

lamellatus 20.0 +
Ubestemt zoopl. 20.0 10.5 7.1 3.8

Vårfluer 1. 66.6 42.9
Snegl 20.0 21.1
Alger 20.0 26.3 14.2 + 33.3 57.1
Makrovegetasjon 10.0 5.3 7.1 11.3
Sedimenter 66.6 +

------------------------- -- --- -- ------------------------------------------------
Lengdegruppe (em) 15-19.9 20-24.9 25-29.9
Antall fisk 0 7 4
Næringsemne Frekvens Volum Frekvens Volum Frekvens Volum
----------------------- -- - ------ -----------------------------------------------
Småkreps

DØhnia SP. 42.9 +
Bosmina SP. 71.4 28.2 25.0 +
Eurycercus

lamellatus 57.1 7.0 50.0 +
Vårfluer 1. 28.6 + 75.0 11.1
Snegl 14.3 2.8
Alger 28.6 16.9 25.0 22.2
Makrovegetasjon 28.6 16.9 75.0 62.2
Sedimenter 42.9 28.2 50.0 4.4
---------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------ ---.
Lengdegruppe (em) 15-19.9 20-24.9 25-29.9
Antall fisk
Næringsemne

0 0
Frekvens Volum Frekvens Volum

9
Frekvens Volum

---------------------
Småkreps
Bosmina SP . 33.3 13.5
Eurycercus

lamellatus 11.1 +
Chydoridae 11.1 +

Fjærmygg 1. 11.1 1.1
DØgnfluer 1. 22.2 2.2
Vårfluer 1. 11.1 13.5
Ubestemt 11.1 +
Alger 55.5 1.1
Makrovegetasjon 88.8 34.8
Sedimenter 55.5 33.7



Tabell 8. Mageinnhold hos abbor tatt me(] flytegarn (Øverst)

og bunngarn (nederst) i august 1981. Tallene viser

dyregruppenes frekvens forekomst M og volum (%).

1.-larve, p.-puppe.

Flytegarn

Lengdegruppe (em) 17-19.9 20-22.9 25-34.9
Antall fisk 6 6 0
Næringsemne Frekvens Volum Frekvens Volum Frekvens Volum
-------------------------------------------------------------------------
Småkreps

Bvthotrephes
longimanus 66.7 + 100.0 50.0

Daphnia sp . 66.7 + 80.0 50.0
Eurycercus

lamellatus 16.7 44.4
Copepoda 16.7 +

Fjærmygg 1. 16.7 +
Fjærmygg p. 33.3 55.6 60.0 +
Fisk 16.7 +
------------------------------------------------------------- ------------

Bunngarn
----------------------------------------------------------------------------
Lengdegruppe (cm) 14-19.9 20-24.9 25-34.9
Antall fisk
Næringsemne

3
Frekvens Volum

2
Frekvens Volum

6
Frekvens Volum

Småkreps
Bvthotreghes

longimanus 33.3 +
Daphnia sp. 33.3 6.3
Bosmina sp. 66.7 6.7
Eurycercus

lamellatus 100.0 65.6 50.0 10.0
Fjærmygg 1. 33.3 + 100.0 +
Fjærmygg p. 66.7 15.6 100.0 10.0

Y
Kreps 33.3 6.3 100.0 40.0 100.0 97.0
Fisk 50.0 40.0 16.7 3.4
Makrovegetasjon 33.3 + 50.0 +
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Aldersammensetning.

En del av materialet av Ørret, abbor og mort ble aldersbestemt

og resultatet er vist i Tabell 9. Eldste fisk i dette materialet

var en abbor som ble bestemt til 16 år. De fleste abbor var

imidlertid mellom 4 og 7 år. Det aldersbestemte materialet av

mort besto av fisk mellom 2 og 10 år, hvorav de fleste var fra

4 til 7 år. De tre aldersbestemte Ørretene var 4, 5 og 7 år.

Brasme, gjedde, krØkle og sik ble ikke aldersbestemt.

Tabell 9. Antall ørret, abbor og mort av ulik alder tatt på garn i

Maridalsvannet i 1981.

ALDER

FISKEART 2 3 4 5 5 7 8 9 10 1 i 13 14 16

ØRRET 1 1

ABBOR 16 16 9 11 4 3 3 1 1 1 1

MORT 8 5 48 87 101 35 13 3
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Ekkoloddregistrering

Ekkogrammer fra dypområdene i Maridalsvannet på dagtid og nattid

er for utvalgte tidspunkter vist i Fig.11-14. For alle fire

tidspunkter viser ekkogrammene klare forskjeller i vertikal-

fordeling mellom dag og natt. HovedmØnsteret er at fisk på dag-

tid står relativt dypt, fra 20-40 mas dyp, enten som enkeltfisk

eller i stim. Dette vises spesielt tydelig på ekkogrammene fra

21.8.1981. Videre 7=.ser det mer eller mindre tydelig (enkelt-

fisk eller spredte stimer i dybdesjiktet 10-20 m, mens det på

dagtid så og si ikke ble observert fisk over termoklinen (0-2m).

Etter mØrkets frambrudd lØses stimene opp og ekkogrammene viser

utelukkende enkeltfisk. Hove~ nstret for vertikalfordelingen

om natta er at fisken hever seg noe opp og oppholder seg mer

spredt i vannmassene. Dette gjelder spesielt den som er observert

relativt dypt og delvis i stim på dagtid. For fisk som oppholder

seg nær eller like under termoklinen på dagtid er vertikal-

fordelingen om natta svært lik, mens antall fisk i dette sjiktet

var i perioder betydelig stØrre om natta, noe som skyldes

horisontal dØgnvandring fra land og ut i vannmassene.

Det er kun foretatt analysering, av ekkosignaler Då magnetbånd

på grunnlag av nattregistreringer i det sentrale dynbasseng.

Det er her foretatt analysering av antall fisk og relativ

stØrrelsesfordeling i to vertikale sjikt, 5-20 m og 20-35 m.

Antall registrerte fisk i de to dybdeintervallene viser at antall

fisk pr. ha innsjØoverflate er stØrst i dybdesjiktet 5-20 m

('F^g. 15). Forskjellene er imidlertid små, unntatt 17.9.1982,

da svært lite fisk ble registrert dypere enn 20 m, og hvor hØyeste

registrerte tetthet var 295 fisk/ha (5-20 mas sjiktet).

Relativ lengdefordeling (i dB) av fisk i de to dybdesjikt er

vist i Fig. 16 og 19, dB-fordelingen i dybdesjiktet 5-20 m viser

ved samtlige registreringer en topp ved dB-56 og en ved dB-52.

Verdier over dB-44 ble ikke registrert. dB-fordelingen i dybde-

sjiktet 20-35 m viser stØrre variasjoner, sannsynligvis p.g.a. et

for lite antall registreringer (for lav fisketetthet). Det ble

imidlertid ved samtlige registreringer observert en topp ved dB-52

og det ble heller ikke i dette dybdesjiktet funnet hØyere registrerte

verdier enn dB-44.



Overt late

Fig. 11.Lkkogrammer fra pelagisk område av Maridalsvannet

tatt på dagtid (Øverst) og nattid (nederst)

6.7.1982.
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17.8.1982.
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dalsvannet på dagtid (Øverst) og nattid

(nederst) 17.9.1980.
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Fig. 16. Prosentvis fordeling av ekkosignalstyrke (-dB)

i dybdesjiktet 5-20 m (Øverst) og 20-35 m

(nederst) i Maridalsvannet 7.7.1982 (natt).

Signalstyrke 5F-50 dB angir fisk under 10 em,

mens 48-44 dB angir fisk mellom 10 og 20 em.
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Fig. 17. Prosentvis fordeling av ekkosignalstyrke (-dB)

i dybdesjiktet 5-20 m (Øverst) og 20-35 m

(nederst) i Maridalsvannet 21.8.1981 (natt).

Signalstyrke 56-50 dB angir fisk under 10 cm,

mens 48-44 dB angir fisk mellom 10 og 20 cm.
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Fig. 18. Prosentvis fordeling av ekkosignalstyrke (-dB)

i dybdesjiktet 5-20 m (Øverst) og 20-35 m

(nederst) i Maridalsvannet 17.8.1982 (natt).

Signalstyrke 56-50 dB angir fisk under 10 cm,

mens 48-44 dB angir fisk mellom 10 og 20 cm.
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Fig. 19. Prosentvis fordeling av ekkosignalstyrke (-dB)

i dybdesjiktet 5-20 m (Øverst) og 20-35 m

(nederst) i Maridalsvannet 17.9.1980 (natt).

Signalstyrke 56-Sn dB angir fisk under 10 cm,

mens 48-44 dB angir fisk mellom 10 og 20 cm.
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Bunndyr på hardbunn

Dominerende bunndyrgrupper i strandsonen var dØgnfluenymfer,

fjærmygglarver og fåbØrstemark (Fig. 20). Tilsammen utgjorde

disse 85% av faunaen. Stasjon 1 hadde det stØrste totale

individantallet og stØrst artsdiversitet. Blant dØgnfluenymfene

var Leptophlebia vespertina den dominerende art, og den var

mest tallrik på Stasjon 1 og 3. Ytterligere fem arter ble

påvist (Tabell 9 ). Alle artene ble funnet sammen på Stasjon

3. Steinfluer ble bare funnet på Stasjon 1 og 2, og bare to

arter ble påvist i et lite antall (Tabell 9 ). Også vår-

fluelarvene hadde et lavt individantall og representert med

få arter. Snegl (Lymnea ^eregra) ble bare funnet på Stasjon 1.

DYREGRUPPE

Døgnfluer 1.

Slelnlluer 1.

VBrllu er I.

Fjærmygg I.

Biller fm.

Snegl

Muslinger

Få6ørstemerk

Asellus

Andre

STASJON 11

^

I

ISTASJONa

F
0

0
I

ANTALL

13

13

TOTAL %

1

I

I

I

te 20 ! eo e0 e 0 te !e 70 l^ 211 >p 40 0 01
I

Fig. 20. Antall individer / min. av bunndyr i strandsonen

i Maridalsvannet i november 1981.

B1Øtbunn

Dominerende bunndyrgruppe på blØtbunn var fjærmygglarver, og

denne utgjorde fra 50-95%, avhengig av dyp (Fig. 21 )• Tett-

heten av fjærmygglarver akte fra 1275 ind/m2 på 0.5 mas dyp

til 5581 ind/m2 på 5 mas dyp, for deretter å avta.

STASJON

I
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FåbØrstemark ble bare påvist på minste og stØrste dyp. Av

andre grupper var bare ertemuslinger(Pisidium sp.) utbredt

ned til 40 mas dyp, men med stØrst tetthet på 3 m (413 ind/m2).

De Øvrige bunndyr var utbredt ned til 5 m (Fig.2, og 22). Av

dØgnfluer ble fire arter påvist på blØtbunn. Dominerende art

var Ephemera vulgata (Tabell 9 ). Denne ble ikke påvist i

strandsonen.

FAbørstemark

Muslinger

wamidgm

Sviknott I.

DYP i M.

Fig. 21. Fordeling og anta3?. ^2,, m2 av bunndyr på ulike

dyp av blØtbunn i Mariddlsvannet i november 1981.
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Tabell 1.0 Gjennomsnitt individantall pr. min. sparkeprØve

av arter av dØgnfluer, steinfluer, vårfluer og

snegl i strandsonen og påviste arter av de samme

grupper på blØtbunn. + tilstede, ++ relat^.:vt

tallrik, +++ tallrik.

STRANDSONE

DYREGRUPPE/ART

DØgnfluer

Heptagenia fuscogrisea

Leptophlebia marginata

L. verspertina

Caenis horaria

C. moesta

Centroptilum luteolum

Ephemera vulgata

St. 1 St. 2 St. 3

13.7 5.3 0.7

13.3 1.0 1.0

25.7 1.7 18.7

1.7 0.7

1.7

0.3 0.7 0.3

Steinfluer

Nemotlra avicularis

N. cinerea

Vårfluer

Lepidostoma hirtum

Polycentro^us flavomaculatus

Molanna angustata

Phryganeidae

Polycentropodidae

Leptoceridae

Snegl

3.3 2.3

1.3 5.3

1.0 0.7

0.7 0.3

0.3

BLØTBUNN

0.5 - 5 m

Lymnea peregra 1 1.3
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5. DISKUSJON

Det foreliggende materialet fra 1980 og senere utfØrte ekkolodd-

registreringer gir muligheter for karakterisering av de ulike

næringsnivåene og s<arnvirke mellom disse. Det biologiske samfunn

i de frie vannmasser er karakterisert ved en stor andel beitbare

alger (stØrrelse <50 ym) og mei', et zooplanktonsamfunn som inne-

holder viktige krepsdyr som filtrerer alger. Blant disse finnes

en betydelig andel av de som regnes som særlig effektive alge-

spisere, Daphnia longispina og i noe mindre grad Bosmina sp.

MageprØver viser at både pelagisk og littoralt fanget mort i stor

grad ernærer seg av disse. At fisk i Maridalsvannet influerer på

zooplanktonet indikeres imidlertid av at Daphnia har et sterkt

redusert pigmentert Øyeareal, en parameter som er svært fØlsom

for fiskepredasjon, idet stort pigmentert Øye gjØr byttedyret

lett synlig for fisk. Det er derfor sannsynlig at predasjons-

presset fra fisk er betydelig.

Fiskearter som er påvist i Maridalsvannet i forbindelse med denne

undersØkelsen er mort, brasme, abbor, gjedde, sik, Ørret, krØkle,

Ørekyt og niØye. Utover disse har Huitfeldt-Kaas (1918) nevnt

rØye og laue. RØya's forekomst er bekreftet av Grande.(pers.

medd.), mens det fortsatt er uklart om laue forekommer. Av de på-

viste arter har mort, brasme, abbor og gjedde store bestander som

oppholder seg littoralt, mens mort også beveger seg pelagisk,

begrenset til de Øvre vannlag. UndersØkelser fra andre lokaliteter

viser at mort lett danner bestander som mer eller mindre beveger

seg pelagisk (Svårdson 1975, Eie & BorgstrØm 1981, Brabrand 1979,et.al

1981). De innsjØer det her er referert til er imidlertid langt

mer eutrofe enn Maridalsvannet, og det var antatt at et nærings-

fattig system som Maridalsvann ville ha større dominans av krØkle

og sik. Mortens dominans i de frie vannmasser lar seg ikke uten

videre forklare på grunnlag av de utfØrte undersØkelser, men antas

å henge sammen med gode gyte- og oppvekstområder i de nordlige

deler av innsjØen, som er grunne og rike på vegetasjon.

Sammenliknet med fangstresultater fra Arungen og GjersjØen er det

i Maridalsvannet andre alders- og lengdegrupper av mort som

dominerer pelagisk(BorgstrØm & Brabrand i manus). I_GjersjØen

domineres trål-, not- og garnfangstene av to vintergammel (2+) nort,
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(lengde ca . 70-100 mm ), mens det i Arungen er dominans av 0+,

1+ og 2+ mort ( under ca . 10n mm ), samt spredte forekomster av

surre mort ( Brabrand et al . 1981 , Borgstrdm & Brabrand, i

manus ). Også i disse i-nnsjØene holdt morten seg til området

rundt termoklanen eller over denne.

Det antas at krØkle er dominerende fiskeart under termoklinen

Maridalsvannet, siden det på ekkolodd ble observert fisk, mens

det under termoklinen ikke ble tatt fisk Da flytegarn. At

krØkle kan stå nær bunnen på ca. 40 mas dyp bekreftes av at

det i kanalen til. vanninntaket stadig blir observert krØkle.

Lindem (1982) har angitt regresjonen mellom ekkosignalstyrke (dB)

og kroppslengde for krØkle i MjØsa, basert på trålfangst utfØrt

parallelt med ekkoloddregistrer5_ng: TS = 20 log 1 - 68, hvor

TS angir e'kosignalstyrke og 1 kroppslengde i em. 0+ og 1+ krØkle

ble i MjØsa målt til henholdsvis 4,68 cm og 9,07 em i november.

Ekkol_oddregi,3treringene i Maridalsvannet viste dominans av dB - 56

og dB - 52, noe som gir en beregnet lengde på 3,98 em og 6,31 cm.

For fisk under 1!l cm er det vist at sammenhengen mellom dB-styrke

og fiskelengde er svært lik for de ulike fiskearter (Nakken &

Olsen 1977). De registrerte dB-topper kan derfor vanskelig være

annet enn krØkle, da det i tilfelle sik og rØye ville vært påvist

stdrre fisk både på garn og Da dB-fordelingen.

Fiskebestanden a Maridalsvannet er idag uten beskatning. Ørret

`finnes bare i små mengder i innsjØen,trolig p.g.a. nærings-

konkurranse, og er bare regelmessig observert på tillØps-(NIVA/LFI,

upublisert) og utlØpsely (BorgstrØm & Saltveit 1978). I tillegg

til næringskonkurranse vil det skje et selektivt tap av fisk fra

innsjØen, idet innsjØen er regulert gjennom dam på utlØpsely.

;tirret, evei.tuelt også kr(hkle som gyter Då rennende vann, vil her

ha mulighet for å vandre ut, men har ikke muligheter for tilbake-

vandring til innsjØen.

Innholdet av næringssalter og alger gir et klart bilde om at

innsjØen er næringsfattig. Samtidig finnes viktige krepsdyr

(algespisere) blant zooplanktonet. l?ndersØkelser fra andre

lokaliteter tyder imidlertid på at det bdr vises spesiell

varsomhet med ekstern næringssaltbelastning der mort finnes

pelagisk. Effekten av Økt næringssaltbelastning vil for fisk

I
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etter all erfaring fØre til ytterligere dominans av mort, da

denne arten best kan profitere på et Økt produksjonsnivå i

innsjØen. UndersØkelser på hvordan fisk kan påvirke eutrofi-

graden i innsjØer tyder på at karpefisk, og av de aktuelle arter

spesielt mort, i eutrofe innsjØer kan ha en forsterkende effekt

på eutrofieringsforlØpet. Forskningsresultater fra innsjØer

med ulik eutrofinivå viser at mort har stor kapasitet for ved-

beiting av zooplankton (Stenson 1975, Faafeng & Nilssen 1980,

Hessen 1982), spesielt der ungstadiene går pelagisk. Zooplankton-

samfunnet vil her i stor grad bli forskjØvet mot små former.

Flere undersØkelser viser at fisk kan ha en direkte gjØdslings-

effekt på vannmassene (Anderson et al. 1978, Kitscell et al.1980,

Brabrand et al.i manus). Fosfor som frigis fra fisk (ved ekskre-

sjon og som feces) er lett tilgjengelig for algevekst, og 70-100%

finnes som lØst reaktivt fosfor. Det gjenstår imidlertid

forskning som viser hvilken betydning dette har for innsjØenes

eutrofiutvikling, spesielt når innsjØene er næringsfattige (se

Nakashima & Leggett 1982).

a
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Bunndyr

I strandsonen var det store ulikheter mellom de enkelte

lokaliteter. Både stasjon 2 og 3 er svært vindeksponerte, og

også lettere tilgjengelig for fisk enn stasjon 1.

Den dominerende fjærmyggfaunaen på blØtbunn besto hovedsaklig

av meget små individer. Dette kan være tidligere stadier i

artenes livssyklus og at stØrre individer ville vært domine-

rende ved et senere innsamlingstidspunkt. En annen forklaring

er imidlertid sterk beiteeffekt fra fisk. Både muslinger,

fåbØrstemark og den dominerende dØgnfluearten Ephemera

vulgata har et nedgravet levevis, og er derfor lite tilgjenge-

lige næringsdyr for fisk. Selv om det ble registrert en tett

bestand av brasmegras (Isoetes lacustris)fra 1-5 m, var denne

sterkt nedbeitet. Uten skjul i vegetasjonen gir derfor et

nedgravet levevis og liten individstØrrelse redusert predasjon

fra fisk. Dette stØttes av at bare få stØrre insektlarver og at

ikke snegl ble funnet på blØtbunn.

DØgnfluefaunaen i Maridalsvannet skiller seg lite fra andre

innsjØer i Oslo-området og må karakteriseres som artsrik

(Brittain 1974). I Bogstadvatn, Semsvann, NØklevann ble det

påvist 8 arter, mens det i Burudvann ble påvist 6 arter. Av

arter påvist i disse innsjØene, ble Siphlonurus linneanus,

Cloeon dipterum og C. sililie ikke funnet i Maridalsvannet,

mens samtlige arter fra Maridalsvann er påvist i en eller flere

av de ovenfornevnte innsjØer. Til sammenligning kan nevnes at

kun en dØgnflueart (C. dipterum) er registrert i ØstensjØvann

(Brun et al. 1965).

De to påviste steinflueartene er de eneste som også tidligere

er påvist fra innsjØer i Oslo-området (Brittain 1974).
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